
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

Num.: 864 Data: 30/06/2020

OGGETTO ; Impegno di spesa per la quota contributiva a carico della Stazione
Appaltante da versare a favore dell'ANAC per la procedura negoziata
tramite RDO sulla piattaforma SARDEGNA-CAT affidamento del
servizio di cattura, trasporto, ricovero, reintroduzione sul territorio dei
cani sterilizzati, custoduia, cura e mantenimento dei cani randagi
catturati e lo smaltimento dei cani deceduti in canile per 18 mesi. N°
GARA 7616608 -CIG 812410712F-

a a a

******************
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA’ PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto il Decreto n° 07/2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa,
Attività Produttive, Suape e Turismo Angelo Tolu;
Visti:
 l’articolo 163 c.2 del decreto legislativo n. 267/2000, che fissa le disposizioni relative all’esercizio e

alla gestione provvisoria, e in particolare stabilisce che: “nel corso della gestione provvisoria l’Ente
può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all’Ente;

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011);
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;
Richiamate:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione 2019-2021;
 la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed

integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;
 la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 31.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di



Gestione 2019-2021;
Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n° 03 del 29.01.2020, esecutiva, sono stati attribuiti i
budget finanziari relativi all’esercizio provvisorio anno 2020;
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.295
in data 17 dicembre 2019) che stabilisce il differimento dal 31 Dicembre 2019 al 31 Marzo 2020 del
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli enti locali;
Richiamata:
 la determina a contrarre n.1892 del 03.12.2019 relativa alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36

comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016, tramite RDO sulla piattaforma SARDEGNA-CAT, per
l’affidamento del servizio di cattura, trasporto, ricovero, reintroduzione sul territorio dei cani sterilizzati,
custodia, cura e mantenimento dei cani randagi catturati e lo smaltimento dei cani deceduti in canile per
18 mesi “- N° GARA 7616608 CIG: 812410712F;

Considerato che in data 03.12.2019 si è provveduto alla pubblicazione su Sardegna Cat di una gara
d’appalto RDO n° 7616608 – Rqf_347518 per l’affidamento del servizio di cattura, trasporto, ricovero,
reintroduzione sul territorio dei cani sterilizzati, custodia, cura e mantenimento dei cani randagi catturati e
lo smaltimento dei cani deceduti in canile per 18 mesi scadenza della presentazione delle offerte in data
18.12.2019;
Vista la delibera n° 1174 del 19.12.2018 disposizioni dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione)
relative ai contributi a carico delle stazioni appaltanti e degli operatori economici per l’anno 2019
(Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2019 );
Ritenuto quindi di dover impegnare a favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) la quota di
contribuzione complessiva pari a € 30,00 per la procedura di gara suindicata;
Dato atto che ai sensi della deliberazione del 3.11.2009 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici,
per appalti compresi tra i 40.000 e i 150.0000 euro è previsto un contributo di complessivi € 30,00 a favore
della medesima autorità da liquidare secondo le indicazioni di cui all’avviso della A.V.C.P. del 31.03.2010;
Dato Atto che con la firma della presente determinazione da parte del Responsabile del Servizio è
rilasciato anche parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis D.Lgs 267/2000 ;
Attesa la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2. Di impegnare, a favore dell’ ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) codice fiscale

97584460584 – Via Minghetti 10- 00187 Roma, la somma complessiva pari a € 30,00 con
imputazione al capitolo di spesa 10310056 denominato “ IMPOSTE,TASSE,DIRITTI E PROVENTI
ASSIMILATI NON ANCORA CENSITI” ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000
e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica.

4. Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto npn rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto
si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

5. Di dare atto che l'obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di spesa, ha
la seguente scadenza (Esigibilità dell'obbligazione): 31.12.2020;

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente lla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico



finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al

D.Lgs. n. 33/2013;
9. Di stabilire che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 è il

Responsabile dell’Amministrativa, Attività Produttive, Suape e Turismo Angelo Tolu;
10. di trasmettere il presente provvedimento:
-all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
-all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
MASSA BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 30/06/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 30/06/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.02.01.99.999 03.01 10310056 2020 N. 1055 € 30,00

a

Data: 30/06/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 01/07/2020 al 16/07/2020

Data, 01/07/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	DETERMINA
	


